Ut nulla mihi scribendi materia se in præsens offerre videbatur, ita scribere minimè institueram, nisi *Farello* secùs visum esset. Ergo ejus postulationi ut satisfacerem, potiùs quàm quòd necessa-

rium esse ducerem, penam in manum sumpsi. Non enim dubito, quin omnia *litteris suis*¹ complectatur quæ venire mihi in mentem poterunt.

Cum nobis bonus quidam vir recitasset, scriptum sibi nuper fuisse, *fratrem illum qui Vesuntione in vinculis detinebatur, magno populi consensu emissum et planè absolutum*², cum jam antè in carcerem detrusus foret funestum et capitale, è quo nemo unquam nisi ad supplicium extractus fuit; præterea *Episcopum*³, collectis vasis, indignabundum sese in vicinam arcem⁴ recepisse, — *opportunitas illuc irrependi visa est nobis perquam idonea*. Itaque *Lingonem quemdam*, qui tum in manibus aderat, hominem optima et eruditione et morum suavitate præditum, rogavimus, ut provinciam istam susciperet; sed quoniam adduci nullis precibus potuit, nos in *Tornacensem*⁵ respeximus, si qua ratione *Aquilæd* evelli queat: quod ipsum non fore nimis difficile arbitramur, si *Frumentus* eò concesserit ad sustinendas ejus vices. *Fingere enim licebit, accersitum esse Genevam ad paucos dies ab Amicis Gallis, quo tempore tentabit, an qua rima ad faciendam irruptionem pateat*. Et si quidem successerit, salva res est; sin videbit segetem nondum maturuisse, tempore se recipiet⁶.

Tu insta quantum poteris, quò *diem conventus* antevertamus⁷: ad quem ut omnes nostri optimè comparati accedant, interim effice. Nam adversus tantam improbitatem⁸ stare non possumus, nisi summa inter nos consensione cohærentes. Quare et *in edenda confessione*⁹, et in omni deliberatione, unam omnium vocem esse

¹ Cette lettre de *Farel* n'a pas été conservée.

² Le personnage qui avait été emprisonné à *Besançon* était sans doute *Pierre du Chemin* (Voy. N^o 605, 609, 626, n. 1).

³ Ce doit être l'archevêque *Antoine de Vergy*, qui occupa le siège de *Besançon* de 1502 à 1541, et non l'un de ses évêques-suffragants.

⁴ Le château de Gy (N^o 605, renvoi de note 3).

⁵ *Jean de Tournay*, pasteur à *Aigle*.

⁶ Nous ignorons si l'entreprise fut tentée.

⁷ Voyez le N^o 611, note 11, et le N^o 631, note 1.

⁸ Il s'agit des accusations d'arianisme lancées par *Caroli* contre *Farel*, *Calvin*, *Viret* et plusieurs de leurs collègues.

⁹ Cette Confession fut présentée par *Calvin* et ses collègues au synode qui se réunit à *Lausanne* le 14 mai suivant. Elle a été imprimée dans la *Defensio Gallasii*, 1545, p. 39-45, et dans les *Épîtres* de *Calvin*, 1575, p. 287-289, où elle est intitulée: « *Calvini Confessio de Trinitate propter calumnias P. Caroli.* »